

证券代码: 300345

证券简称: 华民股份

公告编号: (2025) 032号

湖南华民控股集团股份有限公司关于签署投资意向协议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

- 1、本次签署的《投资意向协议》为意向性合作协议,尚未签署正式的投资协议,本次交易相关事项尚存在一定的不确定性。在协议履行过程中,可能存在因政策调整、市场环境变化以及公司自身基于后续尽职调查与协商过程中的实际情况判断,而使投资决策方案变更或推进进度未达预期的风险。
- 2、本次对外投资事项不会导致公司合并报表范围发生变更,标的公司在未来经营过程中可能受宏观经济波动、行业变化、市场竞争加剧、市场开拓不及预期、运营管理不到位等多方面因素的影响,经营情况存在一定的不确定性,对公司经营业绩的影响尚不确定。
- 3、本次对外投资事项不涉及关联交易,亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本事项已经公司第五届董事会第十五次会议审议通过,无需提交公司股东会审议。公司将密切关注本次交易事项的后续进展,并严格按照相关法律、法规及规范性文件的要求,及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者谨慎决策,注意投资风险。

一、概述

为满足公司战略发展需要,进一步推动公司多元化布局,湖南华民控股集团股份有限公司(以下简称"公司")与广东天太机器人有限公司(以下简称"天太公司"或"标的公司")签署《投资意向协议》,将按照估值不超过110,000万元,通过认缴新增注册资本额或受让老股的方式,以现金投资不超过人民币10,000万元,交易完成后预计持股比例为8%左右。本次签署的《投资意向协议》仅为合作的初步洽谈结果,具体的交易方案尚需根据尽职调查结果由双方协商确



定,以签署的正式协议为准。

二、标的公司情况

1、基本情况

1、全个情况	
企业名称	广东天太机器人有限公司
统一社会信用代码	914406060948148724
住所	广东省佛山市顺德区勒流街道龙眼村龙眼工业区龙良路43号之一
法定代表人	何志雄
实际控制人	何志雄
注册资本	1,596.1324 万元
成立日期	2014-03-12
营业期限	2014-03-12 至无固定期限
公司类型	其他有限责任公司
经营范围	一般项目:工业机器人制造;人工智能硬件销售;服务消费机器人制造;智能机器人销售;轴承、齿轮和传动部件销售;轴承、齿轮和传动部件制造;通用设备修理;通用设备制造(不含特种设备制造);工业机器人安装、维修;轴承销售;工业设计服务;轴承制造;工业机器人销售;服务消费机器人销售;智能机器人的研发;金属表面处理及热处理加工;电机制造;机械零件、零部件加工;机械零件、零部件销售;机械设备研发;软件开发;人工智能行业应用系统集成服务;销售代理;软件销售;数控机床销售;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;信息技术咨询服务;电机及其控制系统研发;网络技术服务;信息系统运行维护服务;信息系统集成服务;国内贸易代理。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目:货物进出口;技术进出口。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

2、股权结构情况

股东名称	认缴出资额 (万元)	持股比例
广东顺德卓格信息合伙企业 (有限合伙)	906.4706	55.4645%
广东卓以科技管理合伙企业(有限合伙)	112.9406	6.9105%
义乌华芯远景创业投资中心(有限合伙)	108.0000	6.6082%
曾真	93.5294	5.7228%



宁波智辑人工智能股权投资合伙企业(有限合伙)	89.0180	5.4468%
深圳市阳金投资有限公司	50.8235	3.1098%
广州启源高沣投资合伙企业(有限合伙)	47.0588	2.8794%
广州由强股权投资合伙企业(有限合伙)	47.0588	2.8794%
广州科技金融创新投资控股有限公司	43.4744	2.6601%
广州启源卓越星河投资合伙企业(有限合伙)	38.1176	2.3323%
广东由和昀顺股权投资合伙企业(有限合伙)	30.4941	1.8659%
何昊	29.7317	1.8192%
广东由和敦安股权投资合伙企业(有限合伙)	24.9035	1.5238%
珠海由德投资控股有限公司	12.7059	0.7774%
合计	1,634.3270	100%

注: 1、天太公司已通过内部股东会决议将注册资本增至 1,634.3270 万元,其中苏州泓 生国华股权投资基金合伙企业(有限合伙)将其所持有的注册资本 50.8235 万元转让给宁波 智辑人工智能股权投资合伙企业(有限合伙),同时宁波智辑人工智能股权投资合伙企业(有 限合伙)向天太公司增资,认缴新增注册资本 38.1945 万元,目前上述事项正在办理工商登 记变更手续;

2、上表数据位数之和如有差异,为四舍五入造成。

3、主要财务数据

单位:元

项目	2024年12月31日	2025年3月31日	
资产总额	52,068,286.12	61,112,118.78	
负债总额	54,100,011.33	54,122,230.50	
净资产	-2,031,725.21	6,989,888.28	
项目	2024 年度	2025年1-3月	
营业收入	28,629,856.62	13,302,406.24	
净利润	-30,424,796.58	-5,577,838.52	

注:上述财务数据未经审计。

4、标的公司主要业务

天太公司是一家专注于机器人核心运动单元和运动技术方案的专精特新企业,目前依托其自有的精密传动、电机、驱动、运控、材料等技术,开发了系列一体化、高性能、低能耗的模块化产品,掌握了从机器人零部件、模组到整机的



全链条研发制造能力,获得专利 200 余项,主导和参与制定了多项相关国家标准。 天太公司提供一体化模组和完整解决方案,核心技术包括行星滚柱丝杠、谐波减速器、无框力矩伺服电机等,可以应用在无人叉车、协作机械臂、机器人等领域。 目前主要产品有智能叉车的动力基站、AGV 搬运车的系列模组和中空关节等。

5、其他

广东顺德卓格信息合伙企业(有限合伙)持有天太公司 55.4645%的股权, 其执行事务合伙人为佛山市顺德区进加投资管理有限公司,何志雄持有广东顺德 卓格信息合伙企业(有限合伙)94.1633%股权,通过佛山市顺德区进加投资管理 有限公司间接持有广东顺德卓格信息合伙企业(有限合伙)0.01%股权。

天太公司未持有公司股份,与公司控股股东、实际控制人、董事及高级管理 人员不存在关联关系。经查询,天太公司不属于失信被执行人。

经核查,天太公司章程或其他文件中不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。

三、《投资意向协议》的主要内容

(一) 协议主体

甲方:湖南华民控股集团股份有限公司

乙方: 广东天太机器人有限公司

(二) 合作意向

- 1、经双方协商一致,截至本协议签订之日,乙方估值不超过 110,000 万元人 民币(若甲方投资前有其他投资人增资,则公司投前估值为上述估值增加新增投资款后的金额:若涉及股权转让,股权转让价格由甲方和转让方协商确定)。
- 2、甲方或其下属的投资方拟向乙方进行股权投资,投资金额原则上不超过 10,000 万元人民币,具体投资金额及投资方式待签署正式投资协议时一并确定。 甲方享有的全部权利应至少与领投方在本轮融资中获得的条款同等优惠;若领投 方后续通过补充协议获得更优条件,甲方有权同步调整。投资完成后,甲方有权 提名1名董事进入乙方董事会,相关任命程序及重大事项范围由双方在正式投资 协议中协商确定。



3、本协议签订之日一年内,若有其他的上市公司要投资(增资/股权转让),需经甲方书面同意,若乙方通过上市公司并购实现上市,甲方具有同等条件下优先并购权。

(三)核心先决条件

甲方投资的先决条件以本轮领投方已与乙方签署正式投资协议为前提,甲方 正式投资将根据尽职调查结果以及其他投资方投资情况进一步协商确定,具体以 双方后续签署的正式投资协议为准。

(四)协议的终止

本协议仅为意向协议,甲方有权基于以下原因单方终止本协议,且无需承担 违约责任:

- 1、甲方基于自身商业策略、市场环境变化等认为交易不再具备合理性;
- 2、发生其他可能对甲方投资回报或乙方经营产生重大负面影响的情形。

(五) 其他

- 1、无论投资方是否投资乙方,未来投资方及其关联方均不得对乙方作出不 利评价,或对乙方商誉造成不利影响。
- 2、与本意向协议有关的任何争议,双方应友好协商解决。协商不成的,任何一方均可向原告方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。
- 3、本意向协议经双方盖章后依法成立,经甲方履行完毕董事会程序之日起 生效,有效期为三个月整,有效期届满,经双方协商一致,可以书面延长本协议 有效期。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

(一) 对外投资的目的

本次交易是基于公司锚定硬科技领域推进外延式发展战略的重要举措,通过 股权投资进一步深化与天太公司的合作,充分发挥其在机器人领域的技术、专业 人才等优势,推动公司在立足现有新能源业务的基础上逐步实现科技平台化布局, 助力公司多元化高质量发展目标的实现,符合全体股东的利益和公司长远发展。

(二) 存在的风险



- 1、本次签署的《投资意向协议》为意向性合作协议,尚未签署正式的投资协议,本次交易相关事项尚存在一定的不确定性。在协议履行过程中,可能存在因政策调整、市场环境变化以及公司自身基于后续尽职调查与协商过程中的实际情况判断,而使投资决策方案变更或推进进度未达预期的风险。
- 2、目前标的公司尚未盈利,在未来经营过程中可能受宏观经济波动、行业变化、市场竞争加剧、市场开拓不及预期、运营管理不到位等多方面因素的影响,经营情况存在一定的不确定性。

公司将密切关注本次交易事项的后续进展,并严格按照相关法律、法规及规范性文件的要求,及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者谨慎决策,注意投资风险。

(三) 对公司的影响

本次对外投资资金来源于公司自有或自筹资金,不会导致公司合并报表范围 发生变更,不会对公司财务及经营状况产生重大不利影响,符合公司长期发展及 战略规划,不存在损害上市公司股东利益的情形。

五、其他情况说明

1、截至本公告披露前三个月内,公司控股股东、持股 5%以上股东、董事持股情况未发生变化,部分高级管理人员持股变化情况如下:

股东姓名	任职情况	减持方式	减持期间	减持股数(股)	减持比例
夏宇	董事会秘书	集中竞价	2024.12.16- 2025.3.12	190,000	0.0328%
戴桂中	副总裁	集中竞价	2024.12.19- 2025.3.14	75,000	0.0130%
高先勇	财务总监	集中竞价	2025.3.14	75,000	0.0130%
合计			340,000	0.0587%	

- 注: 1、减持比例为减持股数占公司目前总股本的比例;
 - 2、上表数据位数之和如有差异,为四舍五入造成。
- 2、未来三个月内,公司不存在控股股东、持股 5%以上股东、董事及高级管理人员所持限售股份解除限售的情形;截至本公告披露日,公司未收到控股股东、持股 5%以上股东、董事及高级管理人员拟减持公司股份的计划。若未来相关人员实施股份减持计划,公司将按照相关规定及时履行信息披露义务。



六、备查文件

- 1、公司第五届董事会第十五次会议决议;
- 2、《投资意向协议》。

特此公告。

湖南华民控股集团股份有限公司

董 事 会

二〇二五年六月十三日